
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33559 Sexta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2018

Fiscal do Contrato: Roberto Carlos Alves Mendes, Matrícula 
Nº 8011818/2, CPF: 189.568.742-04, lotado na Gerência de 
Informática;
Substituto do Fiscal do Contrato: Maria da Graça Soares Ribeiro, 
Matrícula Nº 3281124/1, CPF: 224.092.032-72, lotada na 
Assessoria Técnica.
Ordenador: ROBERTO PAULO AMORAS
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 279431

FÉRIAS
.

Portaria AGE Nº 005/2018-GAB, de 7 de fevereiro de 2018.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei e conforme Processo Nº 2018/51559.
RESOLVE:
I-CONCEDER 15 (quinze) dias de Férias Regulamentares ao 
Servidor Luis Claudio Lopes Sacramento, Matrícula Nº 761435/1, 
ocupante do cargo de Gerente Administrativo, lotado na Auditoria 
Geral do Estado - AGE no período de 08/02/2018 a 22/02/2018, 
que foi interrompida por meio da Portaria AGE Nº 075/2017, de 
7 de novembro de 2017.
II-DESIGNAR Adriana Pinto de Figueiredo, Matrícula Nº 
57216756/1, para responder pela Gerência Administrativa desta 
Auditoria Geral do Estado - AGE, no período de 08/02/2018 a 
22/02/2018, em virtude de férias regulamentares do Titular.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 279420

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
ATO: TERMO DE DISTRATO
MOTIVO: DISTRATO A PEDIDO
ÓRGÃO: FUNDAÇÃO PROPAZ
SERVIDOR: VICTOR MARQUES DA FONSECA NETO
CARGO: TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS/
ADMINISTRADOR
TÉRMINO DE VÍNCULO: 26.02.2017
ORDENADOR: MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA

Protocolo: 279776

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA N° 103 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/535510.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, TYEKESON CORREA TAVARES, Mat. 57205493/1, do 
cargo de Marinheiro Fluvial de Convés, lotado na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública - SESPA, a contar 05/01/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 de Fevereiro 
de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 279297
PORTARIA N° 107 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/48796.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, CARLOS NUNES DO NASCIMENTO JUNIOR, Mat. 
57234177/1, do cargo de Assistente Administrativo, lotado na 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 15/01/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 de Fevereiro 
de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 279301

PORTARIA N° 110 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/48723.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, REGINALDO DA SILVA, Mat. 5254787/2, do cargo de 
Professor Classe III, lotado na Secretaria de Estado de Educação 
- SEDUC, a contar 01/01/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 de Fevereiro 
de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 279305
PORTARIA N° 106 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/48764.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, CARLOS ELVIO DAS NEVES PAES, Mat. 554618/1, do 
cargo de Professor Classe I, lotado na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 31/12/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 de Fevereiro 
de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 279300
PORTARIA N° 109 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/48649.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, MARIA DAS GRAÇAS LIMA RODRIGUES, Mat. 
5755832/1, do cargo de Especialista em Educação Classe II, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 
23/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 de Fevereiro 
de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 279304
PORTARIA N° 105 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/48746.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ROSANGELA DA TRINDADE LOURINHO DOS SANTOS, 
Mat. 5133998/3, do cargo de Técnico em Gestão Pública - 
Psicologia, lotada na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, 
a contar 11/12/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 de Fevereiro 
de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 279299
PORTARIA N° 108 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/48674.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, SUZY MARA DA SILVA PORTAL, Mat. 57205367/1, do 
cargo de Professor Classe II, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 03/01/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 de Fevereiro 
de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 279303
PORTARIA N° 104 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,

Considerando os termos do Proc.n° 2018/48700.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, DAYANA VIVIANY SILVA DE SOUZA, Mat. 
57202044/2, do cargo de Especialista em Educação Classe I, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 
21/12/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 de Fevereiro 
de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 279298

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 046 /2018 – DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 de 
02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e as 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°. 191512A/1, de 
29 de janeiro de 2018;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor PEDRO DO CARMO FERREIRA, Id. 
Funcional               nº. 3280608/1, ocupante do cargo de 
Vigilante, lo tado na Diretoria de Gestão da Política de Saúde 
Ocupacional do Servidor - SEAD, 16 (dezesseis) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde, período de 25 de janeiro a 09 de 
fevereiro de 2018. 
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 25.01.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 09 DE 
FEVEREIRO DE 2018
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 279435

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS DGL/SRP N°. 
07/2017
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais e após análise das peças contidas nos autos do 
processo nº 2017/194917, cujo objeto é contratação de empresa 
especializada no levantamento físico e avaliação econômica 
individual dos imóveis próprios Estaduais.    
 RESOLVE:
Homologar o procedimento da licitação à empresa abaixo listada:

EMPRESA BENEFICIÁRIA: MAXXI SERVIÇOS TÉCNICOS EIRELIE – EPP – CNPJ: 13.384.705/0001-00

GRUPO ITEM DESCRIÇÃO QDT
VALOR 

UNITÁRIO 
(R$)

VALOR TOTAL 
(R$)

GRUPO 
ÚNICO

01

Levantamento e Avaliação dos 
próprios do Estado (conforme tabela 

do Anexo I)
Baixo Amazonas

229 1.000,00 229.000,00

02

Levantamento e Avaliação dos 
próprios do Estado (conforme tabela 

do Anexo I)
Marajó

161 1.000,00 161.000,00

03

Levantamento e Avaliação dos 
próprios do Estado (conforme tabela 

do Anexo I)
Metropolitana

735 1.000,00 735.000,00

04
Levantamento e Avaliação dos próprios 
do Estado (conforme tabela do Anexo 

I) Nordeste
896 1.000,00 896.000,00

05
Levantamento e Avaliação dos próprios 
do Estado (conforme tabela do Anexo 

I) Sudeste
373 1.000,00 373.000,00

06

Levantamento e Avaliação dos 
próprios do Estado (conforme tabela 

do Anexo I)
Sudoeste

64 1.000,00 64.000,00

VALOR TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 007/2017/SEAD 2.458.000,00

Autorizar a Senhora Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, 
a Homologar eletronicamente, no Sistema do Comprasnet, a 
referida licitação;
Os serviços acima serão contratados no período de 12(doze) 
meses, durante a vigência da Ata de Registro de Preços.
Ao Pregoeiro e demais Membros da Equipe de Apoio para 
conhecimento e demais providências pertinentes.
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
Belém, 15 de fevereiro de 2018.       
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração.

Protocolo: 279550


